3

                                                                                   Дело № 5-140/2022 г.
                                                                   УИД: 16MS0184-01-2022-000566-59
                                                  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                             о назначении административного наказания

25  марта 2022 года

       город Казань

Мировой судья судебного участка №11 по Ново–Савиновскому судебному району города Казани Республики Татарстан Э.И. Галиуллина,
         (420132, город Казань, улица Адоратского, дом 29 А),

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Федосеева А.А., «изъято»,
установил:
 Согласно протоколу №--- об административном правонарушении от 24 марта 2022 года, 23 марта 2022 года в 22 часа 50 минут у Федосеева А.А., который находился на девятом этаже подъезда №- дома 16 А по улице Гаврилова города Казани, было изъяты 24 свертки, обмотанные в изоленту, при этом Федосеев А.А.  имел признаки наркотического опьянения а именно:  заторможенность реакции,  поведение, не соответстветствующее обстановке, зрачки расширены, в присутствии двух понятых отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, то есть не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотические вещества без назначения врача.
Федосеев А.А. при рассмотрении дела вину признал, в содеянном раскаялся, суду пояснил, что отказался пройти медицинское освидетельствование на состояние наркотического опьянения, так как  употреблял наркотические препараты  путем курения 16 февраля 2022 года в день своего рождения.
Выслушав Федосеева А.А. и исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

          Согласно части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административная ответственность наступает за потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, и влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Факт административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении  от №*** от 24 марта 2022 года, из которого усматривается, что при обстоятельствах, указанных в протоколе, Федосеев А.А. не выполнил законное требование уполномоченного на то должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения;

- протоколом №** об административном задерждании от 24 марта 2022 года;

 - протоколом №** о доставлении от 23 марта  2022 года;

- рапортом сотрудника ОНК С.И.В. от 23 марта  2022 года;
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 23 марта 2022 года;

- письменными объяснениями понятых К.А.В. и Л.А.В. от 23 марта 2022  года;

- письменными объяснениями Федосеева А.А. от 23 марта 2022 года;

- справкой ГАУЗ «Республиканский наркологический диспансер МЗ РТ» от 24 марта 2022 года, согласно которого Федосеев А.А. на учете у нарколога  не состоит.
Таким образом, Федосеев А.А. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 20.20 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.

При назначении административного наказания учитываются характер правонарушения, признание вины, раскаяние в содеянном, сведения о личности Федосеева А.А., который ранее неоднократно привлекался к административной ответственности, его имущественное положение и состояние его здоровья.
В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении троих молелетних детей, а также состояние его здоровья.

Обстоятельств,  отягчающих административную ответственность, установленных статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
 С учетом всех обстоятельств по делу и личности Федосеева А.А., а также его имущественное положение, суд  не находит оснований для  назначения Федосееву А.А. административного наказания в виде административного штрафа и считает необходимым назначить Федосееву А.А. административное наказание в виде административного ареста.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях, суд
постановил:
 Федосеева А.А. привлечь к административной ответственности по части 2 статьи 20.20 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде  административного ареста сроком на 5 (пять) суток.

Срок адмиинстративного наказания исчислять с момента доставления в отдел полиции с 22 часов 00 минут 23 марта 2022 года.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                            Э.И. Галиуллина